
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1417 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PRORROGAÇÃO DA ABERTURA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 34/2018 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de materiais 
gráficos, conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
246.595,56(duzentos e quarenta e seis mil quinhentos e noventa e 
cinco reais e cinquenta e seis centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 13:30 h do dia 11 de junho de 2018.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 28 de maio de 2018. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº1849/2018 
PRORROGAÇÃO DA ABERTURA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 43/2018 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada que forneça profissionais para ministrar o projeto de 
oficinas permanentes (Ballet, Violão e Guitarra, Banda Musical, Canto 
e Coral, Piano e Teclado, Pintura e Desenho) para o Departamento de 
Cultura, conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 56.314,79 
(cinquenta e seis mil trezentos e quatorze reais e setenta e nove 
centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08h30min do dia 11 de junho de 2018.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 28 de maio de 2018. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 50/2018 

 
 

OBJETO: Contratação de empresa DINAMICA ECO LOCAÇÃO E 
COMERCIO LTDA, para locação de banheiros químicos, que serão 
usados em eventos realizados pela Secretaria Municipal de 
Comércio Industria, Turismo e Serviço.  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 28 de maio  de 2018. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  122/2018. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E POSTUBOS - INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PEÇAS DE CONCRETO LTDA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24 inciso II. 
OBJETO: Contratação de empresa POSTUBOS - INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PEÇAS DE CONCRETO LTDA, para   transporte de 
tubos de concretos, para utilização da Secretaria Municipal de 
Conservação Urbana. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1010.1545200252.138 3.3.90.39.00  FR - 000  CÓD. REDUZIDO 2211. 
VALOR: R$  8.000,00  (oito mil reais). 
VIGÊNCIA:  03  (três) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 18  de maio de 2018. 
FISCAL DO CONTRATO: Sebastião Geraldo da Silva. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa   de Licitação n.º 47/2018 

Jacarezinho/PR, 18 de maio  de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1417 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

ERRATA  
 

Errata referente à Portaria publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Jacarezinho no dia 25/05/2018, Edição 1.416, página 1: 
 
ONDE SE LÊ:      

PORTARIA 13/2018 
 

LEIA-SE:      
PORTARIA 16/2018 

 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal 
de Jacarezinho/PR, 28 de maio de 2018. 
 

André de Souza Melo 
Presidente 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 14/2018 
CONTRATO ADMINISTRATIVO 18/2018                                                                                                                                                                          

 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 
CONTRATADA: A. CALEGARI & CIA. LTDA (Auto Escap Calegari Bosch 
Car Service) 
CNPJ: 01.689.802/0001-13 
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de 
borracharia sob o veículo oficial do órgão público CONTRATANTE 
VALOR: R$ 730,00 (setecentos e trinta reais) 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da publicação do seu 
extrato no Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Jacarezinho/PR, podendo ser aplicada, a critério do órgão público 
contratante, a norma disposta no artigo 57, inciso II e no artigo 65, 
inciso II, alínea d, ambos constantes da Lei 8.666/93. 
DOTAÇÕES: 01.010.01.031.0001.1.001000.3.3.90.39.19.03.00 – 
SERVIÇOS DE ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO E CAMBAGEM e 
01.010.01.031.0001.2.001000.3.3.90.39.19.99.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS, ambas 
vinculadas à dotação 
01.010.01.031.0001.1.001000.3.3.90.39.00.00.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. 
 

Jacarezinho (PR), 25 de maio de 2018. 
 

André de Souza Melo 
Presidente 

 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

ERRATA DO TERMO DE RATIFICAÇÃO 69/2018 
(Publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Jacarezinho, em 24/5/2018, Edição 1.415, página 2) 
 
ONDE SE LÊ: 

RATIFICAÇÃO 69/2018 
Processo 71/2018 

DISPENSA 42/2018 
OBJETO: Contratação de empresa para locação de veículo. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de Licitação, com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e 
Jurídico a favor da empresa OURICAR OURINHOS VEÍCULOS E PEÇAS 
LTDA, inscrita no CNPJ 53.386.306/0001-94, versando sobre a 
locação de veículo para deslocamento de Vereadores e Servidores 
desta Câmara Municipal a cidade de Curitiba para a participação em 
curso de treinamento e capacitação, com o custo total no valor de 
R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais), face ao disposto na Lei 
8.666/93, uma vez que o processo se encontra devidamente 
instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 24 de maio de 2018. 
 
LEIA-SE: 

RATIFICAÇÃO 70/2018 
Processo 72/2018 

DISPENSA 43/2018 
 
OBJETO: Contratação de empresa para locação de veículo. 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

Ratifico a pretendida Dispensa de Licitação, com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e 
Jurídico a favor da empresa JOANELISA ADAMI CANTARELLO, 
inscrita no CNPJ 02.244.512/0001-29, versando sobre a locação de 
veículo para deslocamento de Vereadores e Servidores desta 
Câmara Municipal a cidade de Curitiba para a participação em curso 
de treinamento e capacitação, com o custo total no valor de R$ 
480,00 (quatrocentos e oitenta reais), face ao disposto na Lei 
8.666/93, uma vez que o processo se encontra devidamente 
instruído. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 28 de maio de 2018. 
 

André de Souza Melo 
Presidente 

 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1417 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

AVISO DE REVOGAÇÃO 1/2018 
 

RATIFICAÇÃO 68/2018 
Processo 70/2018 

DISPENSA 41/2018 
(Publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Jacarezinho, em 24/5/2018, Edição 1.415, página 2) 
 
Considerando a paralisação dos caminhoneiros, que mantém 
bloqueios em todo o país, causando o desabastecimento de 
produtos e combustível, fica revogada a Ratificação supracitada, 
com fundamento no Artigo 49, da Lei 8.666/93, referente à 
contratação da empresa ATRATIVA VIAGENS E TURISMO LTDA, 
inscrita no CNPJ 05.792.800/0001-06, versando sobre aquisição de 
passagens aéreas, de ida e de volta, com destino a Vitória, para um 
Vereador desta Câmara Municipal, onde iria participar do XXXIII 
Congresso Brasileiro de Servidores de Câmaras Municipais – XII 
Encontro Nacional de Vereadores, a ser realizado pela ABRASCAM, 
com o custo total no valor de R$ 2.139,87 (dois mil cento e trinta e 
nove reais e oitenta e sete centavos). 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 28 de maio de 2018. 

 
André de Souza Melo 

Presidente 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1417 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

